Mi sembra, pertanto, essenziale procedere all'esame esegetico dei predetti brani:

Cic., *de orat.* 1.46.201: *Iam illa non longam orationem desiderant, quam ob rem existimem publica quoque iura, quae sunt propria civitatis atque imperii, tum monumenta rerum gestarum et vetustatis exempla oratori nota esse debere. Nam ut in rerum privatarum causis atque iudiciis depromenda saepe oratio est ex iure civili et idcirco, ut ante diximus oratori iuris civilis scientia necessaria est, sic in causis publicis iudiciorum, contionum, senatus omnis haec et antiquitatis memoria et publici iuris auctoritas et regendae rei publicae ratio ac scientia tamquam aliqua materies iis oratoribus, qui versantur in re publica, subiecta esse debent.*

<sup>13</sup> Sul punto cfr. P. CERAMI, *Prassi e convenzioni costituzionali nel sistema della libera res publica romana*, in AUPA 47, 2002, 130 ss.; ID., in P. CERAMI, G. PURPURA, *Profilo*, cit., 104 ss.

<sup>14</sup> In dottrina, con specifico riferimento ai problemi costituzionali e, più in generale, pubblicistici, si è parlato, infatti, di «nodo intrinseco fra *historia* e *scientia iuris*». Così M. BRETONE, *Tecniche*, cit., 10.

<sup>15</sup> Cic., *de orat.* 2.1-2.5: *Illud autem est huius institutae scriptionis ac temporis neminem eloquentia non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia florere umquam et praestare potuisse. Etenim ceterae fere artes se ipsae per se tuentur singulae; bene dicere autem, quod est scienter et perite et ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis saepe teneatur.*

Cic., *De orat.* 1.60.256: *Reliqua vero etiam si adiuvant, historiam dico et prudentiam iuris publici et antiquitatis iter et exemplorum copiam, si quando opus erit, a viro optimo et istis rebus instructissimo familiari meo Congo mutuabor.*

Cic., *Brut.* 77.267: *Appius Claudius, socer tuus, conlega et familiaris meus: hic iam et satis studiosus et valde cum doctus tum etiam exercitatus orator et cum auguralis tum omnis publici iuris antiquatissime nostrae peritus fuit.*

I primi due brani s'innestano in una discussione sulla natura e sugli scopi dell'eloquenza (*ars dicendi*), svoltasi nel settembre del 91 a.C., durante i ludi romani, nella villa tuscolana dell'oratore Lucio Licinio Crasso, maestro di Cicerone. Parteciparono al dibattito lo stesso Crasso, l'oratore Marco Antonio e alcuni loro amici (Quinto Mucio Scevola l'Augure, Aurelio Cotta, Publio Sulpicio Rufo).

Crasso e Antonio sostennero, nel corso della discussione, due diverse e opposte tesi.